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K ı s a  Ö z e t

Bu makalede, bahçe tanzim i bakımından topografya, arazi tesviyesi, dre
naj, toprak durumu, aydınlatma ve diğer sistem ler, kaplama tip le ri, seviye 
farkları ve bu seviyeler arasında uygun bağlantıların tes is i ve özellikle is tina t 
duvarları ve merdivenler üzerinde kısaca durulmuştur.

G İ R İ Ş

Bahçe tanzimi problem leri esas itibariy le üç t ip tir . Bunlar; arazinin kendisinden, arazi 
üzerindeki bina ve yapılardan ve mülk sahiplerinden kaynaklanır. Bütün bunlar, planlama
cıyı d irekt ilg ilendirir.

Bahçe tanziminde bitkilendirm e işine başlamadan önce, arazinin tesviyesi, farklı se
v iye ler arasında duvar ve merdiven gibi yapılarla bağlantıların sağlanması, sirkülasyon şe
bekesi, drenaj, sulama-aydınlatma vb. sistem lerin tes is i iş lerin in mutlaka yapılması zorun
ludur. Aksi takdirde tanzim edilen bahçe, halli zor, hatta imkânsız problem lerle içiçe 
kalır.

1. TOPOGRAFYA

Bahçe tanzimi problem leri arazi meyli ile değiş ik lik  gösterir. Bir insanın kendisini 
emniyette hissetmesi ve dengede tutabilm esi için, yerçekim i hattı istikametinde durmas 
gerekir. Bu düşey yerçekim i hattı ile arazı yüzeyi arasında meydana gelen açı bu denge
nin tem in i bakımından önemlidir. Tabiatta hemen hemen hiç varit olmayan, dümdüz bir 
arazinin, sözkonusu düşey hatla teşkil e ttiğ i açı, d ik veya 90 derecedir (Resim 1). Bu açı 
küçüldükçe, insanın arazi üzerinde dengesini muhafazası zorlaşır. Bu itibarla, arazi yüzeyi 
ne kadar düze (yataya) yaklaşırsa, insana o ölçüde fayda ve rahatlık yaratır.

Su da, insan gibi yerçekim i etkisi altında bulunduğundan, onun arazi üzerindeki ha
reketleri, faydalı veya zararlı bütün faa liyetleri m eyilin durumu ile ilg ilid ir. Arazi, suyun 
etkisiyle, yerçekim i kuvveti karşısında ya göçer veya stabil durumunu muhafaza eder.
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Resim 1. Arazi meyli

ÖZNUR BÜLEND SEÇKİN

Bahçe tanzimi bakımından arazi; düz, m eyilli ve dik olmak üzere kabaca üç gruba ay
rılab ilir :

Düz arazi: Bu gruba giren arazi, düz veya düze yakın b ir görünümde olup, % 5'den 
daha düşük m eyillere sahiptir. Ancak bazen bu meyillerde bile, yatay b ir zeminin te 
mini için, b ir duvar inşaatına ihtiyaç duyulabilir. Elbette, düz bir mekânda bahçe tan
zimi, özellikle vasat büyüklükte bir ev arazisinin sınırları içinde, en kolayıdır; fakat, şüp
hesiz, düz b ir arazinin de kendine mahsus problem leri mevcuttur. Meselâ, yüzey sularının 
akıtılması problemi bunların başında gelir. Elverişsiz toprak ve drenaj şartlarında bu prob
lem içinden çıkılması çok zor b ir hal alabilir. Fakat rahatlık ve drenaj düşüncelerinden 
başka, zevk ve varyete ihtiyacı da,meyilli yerlerin veya düzlüklerin değiştirilm esin i gerekli 
kılabilir.

Meyilli veya dalgalı arazi : Bu gruba giren arazide, m eyilin varlığı hissedilse blie, ra
hatlıkla hareket ed ileb ilir ve meyil oranları % 1 0 - 1 2 ’ye kadar çıkabilir. Bu tip  topoğrafya, 
bahçe tanzim i bakımından genellikle çok ilg inç ve zengin özelliklere, keza mekânla yapısal 
obje lerin bütünleştirilm esinde pratikle teorin in  en iyi şekilde kombine edilmesi açısın
dan geniş imkânlara sahiptir. Drenaj probleminin halli, toprak erozyonunu önlemek 
için suyun hareketini kontrol altına almak zorunluluğunun bulunmasına rağmen, kolaylıkla 
mümkündür. Böyle m eyilli yerlerin kullanışlı ve güzel b ir hale getirilm esi fazla inşaat işini 
veya tesviyeyi gerektirir. Aynı zamanda fazla miktarda işgücüne ihtiyaç gösteirr. Ancak 
işin başından itibaren hedefler doğru olarak planlanırsa, sağlanacak m utlu luktan,düşecek 
hisse de büyük olur. Bu demek değildir ki, aynı derecede ilg inç ve güzel bahçe tanzim 
şekille ri düz arazide de yapılamaz; ancak düz arazide böyle tanzim şekille ri daha fazla m i
mari tasavvuru gerekli kılar ve normal olarak m eyilli arazide yapılan planlar gibi mevcut 
şartları ortaya koymaz.

Dik arazi: Bu gruba giren arazi % 12'den daha dik bütün m eyilleri kapsar. Bu m eyil
lerde insan, dengesini korumakta veyahut da az veya çok rahatsız b ir şekilde dolaş
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makta büyük güçlüklerle karşılaşır. Dik m eyilli arazinin tanzim i, düz veya m eyilli ara
ziye nazaran gerçekten çok zor ve masraflı olur. % 30'un üzerindeki m eyilli arazide ba
şarılı şekilde bina inşaatı büyük ölçüde mühendislik mahareti gerektirir. Dik arazide top
rak tabakasının ince olması veya hiç bulunmaması mümkündür. Daha ziyade kayalık şart
lar hakimdir. Ancak, bu aşırı zorluklara ve masraflara katlanılırsa, dik yerler, en canlı ve 
ilg inç dahili tanzim ve harici manzara imkânları sağlayabilir. Muhtemelen böyle yerler, ya
pısal veya m imari tesislere ihtiyaç gösterir. Sadece toprak tesviyesi veya bitkilendirm e 
suretiyle iyi b ir mekân tanzimi zordur.

2. ZEMİN PROBLEMLERİ

Binanın üzerinde bulunduğu arazinin zemini hem binayı ve diğer bütün yapıları taşır, 
hem de burada b itk ile r yetiş ir, büyür veya ölür. Bu arazinin tanzimi ve kullanımı ile ilg ili 
zemin veya a lt yapı problem lerinin işin başında iyi düşünülmesi gerekir. Zira, bu prob
lem ler hakkında daha sonra tekrar düşünme şansını elde etmek asla mümkün değildir.

A ltyapı problem lerinin halli ekseriya zor ve masraflıdır. Ancak, bu problemler gerçek
ten önemsizmiş gibi, onları ertelem ek veya baştan savmak şeklinde yaygın b ir eğilim  
mevcuttur. Bu, yalnızca problem leri ağırlaştırır, hatta onları tamamen halledilmez b ir du
ruma sokabilir. Bu itibarla, altyapı problem lerinin halli için harcanacak emek ve paradan 
hiçbir şekilde kaçınmamak ve en iyisi bunları işin başında halletmek gerekir. Bu problem
ler, arazinin tesviyesi, drenajı, toprağın durumu ve diğer altyapı iş leri ile ilg ilid ir. Bunla
rın hepsi her bahçenin problem leri olup b irlik te  halledilmesi gerekir.

2.1. Tesviye

Tesviye, toprak materyalinin kazılıp doldurulması ve düzeltilm esi iş lerin i kapsar. Bu iş
ler, genellikle inşaat sahasının veya dış mekândaki oturma yerlerin in veya bu yerlere g i
den yolların düzeltilm esi için yapılır. Keza, erozyonu kontrol altına almak, havuz inşaatını 
gerçekleştirm ek, koruyucu banketler veya sırtla r (tümsekler) tesis etmek, go lf ç im enlik
lerini düzeltmek veya b ir arazi parçasını şekillendirm ek gibi daha özel maksatlar için de 
sözkonusu olabilir. Bu işlerde; kazma, kürek ve tırm ıktan, güçlü trak tö r ve buldozer bıçak
larına ve kepçelerine kadar çok çeşitli a letle r kullanılır. Ancak, ikâmete mahsus m ülkler
de ekseriya daha küçük aletlerden faydalanılır. Tesviye, arazinin faydalılığını ve güzelliğini 
maksimize etmek bakımından büyük b ir potansiyele sahiptir. Fakat ne yazık ki bu potan
siyel ekseriya önyargı ile gözden kaçırılır veya önemsiz görülür.

Topraklar ve hafriyat tekn ik le ri, b ir yerden diğerine değişir; ancak be lirli prensibler 
her yer için esastır. Toprak, kayaların ve organik materyallerin ayrışmasıyla meydana ge
len küçük parçacıkların bileşim inden ibarettir. Bileşim itibariyle, ha fif yapışkan n ite lik tek i1 
kumlu topraklardan kuvvetli yapışkan nite lik teki k illi topraklara kadar değişebilir. Daima 
orijinal b ir kaya tem eline sahiptir. Bu temel, zaman zaman, az veya çok dominant m iktar
larda satıhta görünür.

Küçük parçacıkların bir bileşim i olması nedeniyle toprak, çok dik m eyilli yamaçlarda 
nadiren tutunabilir. Toprağın türüne ve durumuna göre maksimum tutunabilme m eyilleri 
veya tabii şev açıları farklıdır. Kum, en küçük; kaya ise en büyük şev açısına sahiptir. D i
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ğerleri bu değerlerin arasında yer alır. Som kayanın, şev açısı düşey veya düşeye yakın
dır. Normal topraklarda maksimum şev açıları kazıda 1 : 1 ;  dolguda 1 :2  oranlarına eş ittir. 
Kazı şevleri kazılarak, dolgu şevleri gevşek toprak yığılarak veya b ir yamaç üzerinden i t i 
lerek sağlanır. Şüphesiz şev m eyilleri bu açı değerlerinden daha yatık, veya is tina t duvarı 
ve diğer strüktüre l obje ler yardımıyla daha dik olarak tesis ed ilir.

Yeni b ir kazı veya dolgu şevi, kontrol tedbirleri alınmadığı takdirde, uzun süre mun
tazam ve stabil şekilde kalamaz. Bu nedenle öncelikle yüzey sularının yamaç üzerinde yu
karıdan aşağı doğru akmasına engel olmak gerekir. Eğer suların akmasına fırsa t verilirse, 
yamaç erozyona uğrayarak toprak parçacıkları sularla akıp gider. Bu yüzey sularını, kazı 
yamacının üst kısmında açılacak bir hendek ya da kanalla en yakın dere yatağına veya dre
naj tesisine akıtmak gerekir.

Şevler oluşturulup drenaj tedbirleri alındıktan sonra, bütün çıplak yüzeyler mümkün 
olan en kısa zamanda b itk i örtüsü veya b ir başka kaplama türü ile örtü lm elid ir. Bunun 
amacı, toprak yüzeyini yağmur ve rüzgârın d irekt etkisinden korumak ve aynı zamanda 
atm osfer şartları altındaki kimyasal reaksiyonla meydana gelen ayrışma ve ufalanmayı 
m inimize etm ektir. Çok sert veya steril olduğu için d irekt dikime e lverişli bulunmayan ka
zı yamaçları erozyona karşı cansız materyallerle perdelenebilir veyahut ta yamacın a lt ve
ya üst kısmına dikilen sarılıcı b itk iler, çalılar veya ağaçlarla örtü leb ilir. Tabiatta çıplak 
bir zeminin tahrip olmadan kalması mümkün değildir.

Üzerinde binaların veya yapıların taşınmasına hizmet eden bütün dolguların minimum 
% 90 sıkıştırılması gerekir. Sıkıştırmaya; dolgunun doygun hale gelmesinin, kaymasının 
ve aşınıp taşınmasının önlenmesine yardım edecek b ir em niyet tedb iri olarak ihtiyaç du
yulan durumlar hariç, diğer hallerde gerek yoktur. Sıkıştırmanın gerekli olduğu yerlerde, 
sıkıştırma orsnı dolgunun tip ine ve özel şartlara bağlıdır. Bu işin, b ir mühendisin nezare
tinde ince tabakalar halinde ve uygun rutubet şartlarında (ne çok ıslak ne de çok kuru) 
yapılması gerekir. Bu iş için keçi ayağı s ilind ir gibi ağır ekipmanlar kullanılır.

Arazi üzerinde şayet herhangi b ir şey mevcut değilse, tesviye veya teraslandırma ço
ğu hallerde kolaylıkla ve az masrafla yapılır. Bu, b ir işe başlamadan önce baştan sona 
genel b ir planın varlığı lehine diğer b ir argumenttir. Bahçe ve evdeki bütün seviyeler eğer 
daha önceden gereği ölçüde dikkate alınırsa, birçok zorluk, fazla masraf ve çözümü müm
kün olmayan bazı problem ler bertaraf edilecektir. Meselâ avludaki b ir yüzme havuzuna 
a it kazı iş inin evin inşasından önce yapılması çok daha kolay olacaktır.

Dolgu ile tabii meyilin değiştirilm esi, binaların veya diğer yapıların ayakları ve te 
m elleri bakımından problem ler yaratır. Dolgu sıkıştırılmadığı takdirde, bu ayakların tahrip 
edilmemiş tab ii zemine kadar indirilm esi gerekir.

Keza mevcut m eyillerin değiştirilm esi, üsttoprak, alttoprak ve anakaya arasındaki ta 
bii ilişk ile rin  bozulması bakımından b ir problem yaratır. Tesviye edilecek ya da üzerine 
inşaat veya kaplama yapılacak arazideki üsttoprağı kazımak ve bir tarafa depolamak, ve son
ra tesviye edilen zemin üzerinde bitki ye tiş tirm ek için gerek duyulan yerlere tekrar ge
t ir ip  sermek şeklinde basit ve mantıklı b ir işlem le bu problem bertaraf ed ilebilir. Tabiatta 
iyi b ir üsttoprak tabakasının oluşumu birkaç yüz y ıllık  zamanı gerektirir. Tesviye masraf
larından tasarruf düşüncesiyle bu toprak tabakasını ziyan veya kayıp etmemelidir. Eğer 
bahçede sağlıklı b itki yetiştirm ek arzu ediliyorsa, tesviye masraflarından tasarruf düşün
cesiyle ziyan edilen toprağın yerine başka yerlerden yeni üsttoprak taşımak, dolayısıyla 
daha fazla b ir masrafa katlanmak zorunlu olacaktır.
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Mevcut m eyillerde yapılan değişiklik ler, üst ve bazen a lt toprağın drenaj ilişk ile rin i 
e tk ile r ve bozar. Eğer daha önceden dikkatli b ir planlama yapılmazsa, bu tahribatın ra
hatsız edici ve kompleks sonuçları yaşanır; kontrol altına alınması zor ve masraflı olur. 
Büyük ölçekte bu durum sel kontrolü ile ilg ili m ühendislik probleminin b ir m inyatürüne 
sahiptir.

Sahada eğer ağaçlar veya diğer unsurlar mevcutsa, tesviye karmaşık b ir hal alır. Ve 
bu unsurların sahada muhafazası öngörülüyorsa, onların yakın çevresindeki teras'ama ve
ya tesviye seviyesini bu unsurlar tayin eder Bir ağacın etrafında yapılacak kazı ya da do l
gunun m iktarı; ağacın türü, büyüklüğü ve formu, toprağın cinsi, a lt toprağın drenaj özel
liği, iklim in yağışlı veya kurak oluşu vesaire gibi faktörle rle  ilg ili olup işin başında halli 
gereken özel b ir problem arzeder.

2.2. Drenaj

Drenaj yeni ev sahibinin büyük problemidir. Ekseriya unutulur ve bu problem, ilk  kış 
yağmurlarından veya ilkbaharda karların erimeye başlamasından önce nadiren tam bir 
şekilde halledilir. M eyilli yerlerde her komşu yukarısındaki evin sahasından gelen sulara 
maruz kalır. Bunun halli karşılıklı sorumluluğun devamlı tesisine dayanır. Bunun için f i 
ziksel ilişk ile r kadar yasal düzenlemeler de gereklidir. Dolgu veya kazı iş leri, tab ii ve je
ta t if  örtünün tahrib i veya geçirimsiz bina çatıları, kaplamalı yüzeyler yağmurlardan veya 
karların erimesinden sonra yüzeysel akış miktarını a rttırır; istikam etin i ve konsantrasyo
nunu değiştirir. Eğer bu sular mülkün çatısından tem eline kadar kontrol altına alınmazsa, 
bunların sözkonusu mülkün ve aşağıdaki komşunun üzerindeki ciddi zararları kaçınılmaz 
olabilir.

Bu suların hareket hızını meyilin d ik liğ i ve yüzeyin muntazamlığı dikte eder. Suyun ha
reketi çok yavaş olursa bir bataklık, çok hızlı olursa da oyuntular meydana gelecektir.

Arazi yüzeyinin altındaki su hareketi ile ilg ili olan yüzeyaltı drenajında su, zaman za
man geçirim siz toprak tabakalarının zorlaması sonucu istikam et değiştirebilm ekle b ir lik 
te, esas itibariy le  düşey istikam ette hareket eder. Kumlu topraklarda yüzeyaltı drenajı çok 
hızlıdır. K illi topraklarda çok yavaş, çoğu topraklarda da bu değerler arasında seyreder. Bu 
faktör ile dikilecek bitki türle rin in  istekleri uyumlu olmalıdır. Bu hızlı veya yavaş ekstrem 
iki drenaj şartlarında iyi büyüyen b itk ile r bulunduğu gibi, çoğu bahçe b itk ile ri vasat veya 
optimum şartlara uyum gösterir Bu drenaj durumunu bahçede b ir çukur kazmak ve onu 
su ile doldurmak sure tiy le çok kolay b ir şekilde kontrol etmek mümkündür. Eğer konulan 
su hemen veya çok kısa b ir zaman içinde kayboluyorsa, muhtemelen bu drenaj çok hızlı
dır; suyun kaybolması için iki veya üç gün geçiyorsa drenaj çok yavaştır. Hızlı drenaj ek
seriya kumlu veya çakıllı, yavaş drenaj ise k illi topraklarda söz konusudur.

2.3. Toprak Durumu !

Toprak durumu; toprağın tekstürü, kimaysal ve organik madde muhtevası ve drenaj 
öze llik leri ile ilg ilid ir. Bu şartlar, bahçeye dikilm esi niyet edilen b itk ile rin  büyümesini 
etkileyecektir. B itk iler dikileceği toprağın özelliğine göre seç ileb ilir veya toprak, seçilen 
b itk ile rin  isteklerine uygun şekilde ıslah ed ilebilir. Genel olarak, makul sınırlar içinde, bu
nun her ik is i de yapılır.
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Genellikle, çoğu süs b itk ile ri fazla kumlu, taşlı veya k illi olmayan vasat toprak şart
larını gerektirir. Keza d irekt veya endirekt olarak diğer bitk ilerden sağlanan iyi b ir orga
nik madde muhtevasına ihtiyaç gösterir. Bu, b itki kökleri ile toprak arasındaki iyi iliş k i
ler için esas olan mikroorganizma faa liyeti bakımından zorunludur. Çoğu b itk ile r yeterli 
drenajı gerektirir, yani su toprak içinde hareket etm eli ve ençok birkaç gün zarfında kök 
sahasından uzaklaşmahdır. Hava sirkülasyonu içinde bu esastır; çoğu b itk iler, üst toprak 
tabakası içindeki sirkülasyona muhtaçtır.

2.4. Diğer Altyapı İşleri

Bahçedeki başlıca diğer altyapı iş leri sulama, aydınlatma, bazen gaz veya kanalizas
yon sistem lerid ir. Kurak ve su ihtiyacı fazla olan yerlerde, sulama sistem i, bahçenin bitki
ile kaplı kısımlarının can damarıdır. Bu nedenle, sulama sistem i, bahçe tanzimi planının
vazgeçilmez bir parçası olarak planlanmalıdır. En azından ana sistem, kaba tesviye yapılır 
yapılmaz, tesis ed ilm elidir. Diğer sistem ler, özellikle bahçe aydınlatma sistem i için de 
aynı kural uygulanmalıdır. Aydınlatma sistem i, ekonomik nedenlerle ekseriya ertelenm ek
le b irlik te , giderek popüler olan bir bahçe tanzim unsurudur.

Bahçe aydınlatması, esas itibariyle;

—  Yo!, kaldırım, merdiven ve geceleri kullanılan oturma yerlerin i ışıklandırmak,
—  Bitki materyalini ışıklandırıp dramatize etmek,
—  B itkilerin yerine ışık kullanmak, başka b ir ifade ile, ışıklı bahçe yapmak

için sözkonusu olur. Bu amaçla; d irekt ışık, endirekt ışık veya glow ışık kullanılır.

D irekt ışıklı aydınlatmada, ışık; ağaca, asma veya sarmaşığa, çiçeğe, havuza veya ay
dınlatılacak herhangi bir objeye kaynaktan d irekt gider. Bu d irekt kaynağın ya da ampulün 
her durumda gizlenmesi icap eder.

Endirekt ışıklı aydınlatmada, ışık; d irekt kaynaktan b ir yansıma yüzeyine ve buradan 
aydınlatılacak saha veya objeye yansıyarak gider.

Glovv ışıklı aydınlatmada ise,. ışığın kendisi görülecek objeyi teşkil eder ve çok hafif 
b ir ışık saçar. Zira ampul, buzlu cam, plastik, kâğıt veya parşömen kâğıdı gibi yarı şeffaf 
b ir m ateryalle kaplanır.

Devamlı bahçe ışıkları veya lambaları hava etkilerine karşı dayanıklı olmalıdır.

3. KAPLAMA

Bahçenin drenaj ve toprak şartları sağlandıktan; sulama, aydınlatma vb. sistem leri 
tesis edild ikten; tesviye iş leri tamamlandıktan sonra, bütün bu iş ler sırasında çıplaklaşan 
ve ted irg in edilen toprak yüzeyinin uygun kaplama materyali ile örtülmesine Sıra gelir. 
Vasat bir bahçede veya avluda bu işlem, tabiata terkedilemez; çünkü, böyle b ir mekân için 
kaba çayır, yabanî ot veya dökülen yapraklardan oluşan tab ii örtünün kullanımı nadiren 
uygun olur.

Kaplama materyalini seçmeden önce, şartlara uygunluğunu etüd etmek ve sonra plan
lama yapmak gerekir. Kaplama tip le ri; sert kaplama, ha fif kaplama ve bitkisel kaplama o l-
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mek üzere, esas itibariy le üç grupta toplanabilir. Bu kaplama tip le ri bahçe manzarasının 
kompozisyonu bakımından hayli önemlidir. Çoğu bahçelerde bunlar en ilginç unsurları oluş
tu ru r ve çok kıymetli b ir halı gibi dikkatli dizaynı gerektirir.

En basit kaplama form ları, esas olarak dikdörtgen form , genellikle en iyi formdur. 
Daha kompleks form ların ancak tatm inkâr bir terc ih nedeni bulunduğu takdirde ve yal
nızca emin planlamacılar tarafından kullanılması yerinde olur. Bunlar daima dengeli ve 
uyumlu kullanılarak b ir bütünlük sağlamalıdır. Meselâ, dikdörtgen form lu b ir plan içinde 
b ir açı veya bir kavis nadiren anlamlı olur ve ekseriya uygunsuz düşer.

Kaplama hakkındaki kararlar, zemin elemanlarına dair kararlarla da ilg ilid ir; zira kaba 
tesviye yüzeyi üzerine ya kaplama veya üsttoprak g e tir ilir  (Resim 2). Çayır ve toprak örtü -

S G c m

Resim 2. Kaba tesviye ile son tesviye arasındaki ilişki.

sü için gerekli üsttoprak derin liğ i 15-30 cm, sebze ve çiçek tarhları için 45-60 cm, çalılar 
ve ağaçlar için de 60-120 cm ’dir. Kaplamanın üstyüzeyi veya bitki için hazırlanmış toprağın 
üstyüzeyi «son tesviye» olarak adlandırılır.

3.1. Sert Kaplama

En masraflı kaplama tekniğ i sert kaplamadır. Fakat eğer muntazam ve tekniğine uy
gun olarak yapılırsa, normal aşınıp eskime süresi içinde en az bakıma ihtiyaç gösterir. 
Fakat, sıcaklığı absorbe edemez ve yansıma meydana ge tirir. Ne yazık ki, geniş sahalarda 
bu tü r b ir kaplamayı öngören modern planlarda bu husus ekseriya unutulur. Bu kaplama
la r iyi dizayn edilirse, çok güzel görünebilir. Detaylı şekilde planlamayı ve d ikkatli o la
rak yapımı gerektirir.

Sert kaplama; beton dökerek veya taş, tuğla, karo, fayans, tab ii veya suni mermer ve 
ahşap blok gib' parça materyal kullanılarak yapılır. Taş plaka ve tuğla gibi parça m ateryal
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ler ekseriya kaba b ir beton tabakası üzerine harçla döşenir. Bunlar çok ince değilse, ara
lıklı veya b itiş ik  düzende kum veya kumlu toprak içine de döşenir.

Kaplama materyalini seçerken, parçaların şekille rin in ve özellik lerinin kullanılacak ye
re uygun olması hususunun unutulmaması gerekir. Tuğla, fayans, karo ve kesilm iş ahşap 
m ateryaller dikdörtgen veya altıgen şekilli olduğundan, buna göre kullanılması uygun 
olur. Bunlardan bazıları, meselâ tuğla kesileb ilir; fakat kesme işi çok zahmetlidir. Elde 
edi'en fayda, katlanılan külfete değmez. Bu nedenle, gayri muntazam sahaları beton 
'ökerek veya uygun şekilli diğer m ateryalleri kullanarak kaplamak icap eder. Böyle 

sahalarda betonu, diğer materyallere terc ih  etmek isabetli düşer; zira beton daha es
nek olup her kalıba girer. Normalde beton donuk ve gri görünümlüdür. Ancak ıslak 
karışıma, toz boya ilâve edilerek, veya dökülmüş beton uygun bir boya ile boyanarak 
renk ve rilir. Betonun yüzeyine ilg inç lik  kazandırmak için özel agregat kullanımı da diğer 
b ir yoldur. Bu amaçla, seçilm iş çakıl taşı, ezilm iş tuğla ve benzeri materyal söz konusu 
olur. Bunlar, betonun üstten 2,5 - 3,0 cm ’lik  kısmına karıştırılabilir. veya beton dökülüp 
mala veya mastar ile düzeltildikten sonra yüzeyine toz olarak serp ilebilir. Boya nisbetleri 
tecrübe ile belirlenir.

Beton kısmen sertleştikten sonra, özel agregatı meydana çıkaracak şekilde su ile fırça 
lanarak yıkanır. Son rafine işlemi olarak, beton perdahlanır ve cilalanır. Mozaik kaplama, 
bu tekniğin diğer b ir rafineri şeklidir.

Kaplama materyalinin seçiminde iklim  özellik lerinin de mutlaka dikkate alınması gere
kir. Ekstrem sıcaklık, soğuk ve rutubet veya ıslanma-kuruma ve donma-erime kaplama 
materyalleri üzerinde büyük gerginlik yaratır.

3.2. Hafif Kaplama

Başlıca ha fif kaplama metodları ş u n la rd ır:

—  Tekstiire ve lokal atm osferik humuditeye bağlı olarak toprağın çeşitli kireç veya 
çimento tekn ik le ri ile stabilizasyonu,

—  İnce kum, çakıl veya kırma taştan b ir blokaj elde edilerek bu blokajın stabilize için 
ıslatılıp silindirlenm esi,

—  Kum, çakıl veya odun talaşı gibi ufalanmış materyalin ince b ir tabaka halinde se
rilm esi.

Bu materyallerden daha sert, fakat daha esnek kaplamalar çeşitli oil veya asfaltlı yü
zeylerdir. Bunlar; asfa lt çimento ve z ift kaplamalardır. Bunlar temiz ve fleksib l kaplama
lardır, fakat daha ziyade şehir ve kasabaların cadde ve yollarında söz konusu olur.

Hafif kaplamalar, gerçekten ucuzdur; fakat o kadar dayanıklı ve kullanışlı değildir. D ik
katli dizyana fazla gerek yoktur.

3.3. Bitkise! Kaplama 1

Bu gruba çim, yer örtüsü, çiçek ve sebzelikler dahildir.

Çim : Mutad kullanımda, «çim» ve «çayır» hemen hemen eş anlamlıdır. Gerçek şu ki, 
çayırlar, çim için kullanılan en mutad m ateryallerdir; fakat kullanımı, bakımı veya görü
nümü nedeniyle tercih edilen başka çim m ateryalleri de söz konusudur.
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Şüphesiz çim, esas itibariy le  görünüm için y e tiş tir ilir , fakat aynı zamanda tozu, pa
rıltıy ı, yansımayı ve gürültüyü de azaltma fonksiyonunu görür.

Çim tesis i ucuzdur; fakat bakımı masraflıdır, iyi kullanıldığı takdirde uzun öm ürlü
dür.

Yer örtüsü : Sert kaplamanın, çimin, çiçek veya sebzeliklerin arzu edilmediği, keza 
üzerinde dolaşmaya, oturmaya e lverişli olmayan veya ihtiyaç duyulmayan yerlerde, yer 
örtüsü kullanılabilir. Esas itibariyle, yatay boyutu düşey boyutundan fazla olan herhangi bir 
bitk i, yerinde kullanıldığı takdirde, potansiyel yer örtüsü m ateryalid ir. Hasırformlu, uza- 
nıcı, yayılıcı ve tırmanıcı asmalar, sarmaşıklar, çalılar vb. b itk ile r bu gruba dahildir. Tat
bikatta en çok kullanılan yer örtü leri kolaylıkla çoğalan ve hızlı üreyen b itk ile rd ir; bu ö r
tü le r ;

—  Tohumla,

—  Çelikle,

—  Fide ile

elde ed ilir. Fideler, açık alanlarda veya sandıklar içinde (sarmaşık, ajuga ve yabani çilek) 
y e tiş tir ilir .

Bazen, diğer örtü şekille rin in birkaçını veya hepsini elim ine edip yer örtüsü genişle
tilm ek suretiy le daha iyi b ir çözüm elde ed ileb ilir. Dolgu ve yumuşak kazı şevleri ve me- 
y ili % 15'den daha fazla olan herhangi b ir yamaç, en iy i şekilde böyle örtü lerle  b itk ilen - 
d ir ilir . Bunlar renk ve tekstür bakımından daha ilg inç olup, aynı şartla r altında, bilhassa 
kurak, s teril veya kayalık yamaçlarda çayırlardan daha az ihtimamla iyi b ir gelişme göste
rir. Binaların etrafında yer ö rtü le ri; sıcaklığı, tozu, gürültüyü, yansımayı ve parıltıyı azalt
mak için sert kaplamadan veya yapısal tesislerden daha üstündür.

Öte yandan, yer örtüsü b itk ile ri oldukça önemli b ir dizayn elemanıdır. Bunlardan boy
lanıp göz seviyesinin üstüne kadar yükselen büyükçe çalı tü rle ri ç it elemanı olarak da 
kullanıma e lveriş lid ir. Göz seviyesinin altında yükseklik itibariy le  meselâ 8 cm den 120 
cm.'ye kadar geniş b ir şe rit ve bu şerit içinde form, renk ve tekstür bakımından çok zen
gin ve ilg inç ilişk ile r mevcuttur. A lt noktada yer örtüsü kısmen otsu bordür fonksiyonuna 
sahiptir. Bunların ik isi arasındaki fark, kısaca, yer örtüsünün nisbeten devamlı olması, 
fakat otsu bordürde bu özelliğin bulunmamasıdır. Yer örtüsü b itk ile ri olarak, çok çeşitli 
kökenler, soğanlar, yumrular, kaktüsler ve hatta dayanıklı veya devamlı y ıllık  b itk ile r söz 
konusudur. Eğer toprağın nasıl ve ne kadar sık işleneceği tayin edilirse, söz konusu iki 
örtü t ip i tesis in in  b irlik te  yürütülmesi şüphesiz mümkündür.

Yer örtüsü tes is i esas itibariy le  iki problemle sınırlanır. B irincisi tesis masrafıdır. 
Bu masraf, uzun dönemdeki bakım yükü ile dengelenmelidir. İkincisi zararlı veya yabani 
otlardır. Toprak söz konusu örtü tip i ile kaplanıncaya kadar ilk  b ir veya iki yıl yabani ot 
mücadelesi çoğunlukla zorunludur. Hatta bundan sonra da eğer su ve gübre tem in i ye
ters iz  kalırsa, tesis, arzu edilmeyen yabani ot veya çayırların istilası karşısında yenik dü
şebilir. Esasen yer örtüsü tesisinde önce topraktaki bütün yabani o t kök ve tohum lan, de
vamlı şekilde yıkamak ve işlemek veya yabani o t öldürücü kimyasal ilaçları dikkatle kul
lanmak suretiy le uzaklaştırılmalı; sonra toprak, b itki örtüsü tabakası ile kaplanıncaya ka
dar muntazaman yabani ot mücadelesi yapılmalı ve daha sonra da tesis, sulama ve gübre
leme ile sağlıklı tutulmalıdır.
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Yer örtüsünün özel b ir varyantı da, ağaçların tepeleri içiçe girecek ve toprak üzerinde 
kapalı b ir form  oluşturacak şekilde b irb irine çok yakın olarak dikilm esid ir.

Yer örtüsü tes is i biraz masraflıdır; başlangıçta bakıma ihtiyaç fazladır. Fakat hızla 
azalır. Genel olarak görünüşü güzeldir.

Ç içeklik veya seb ze lik le r: Bu b itk ile r muntazaman veya periyodik olarak sökülüp
uzaklaştırılır; toprak a ltüst edilir, hazırlanır ve tekrar b itki ek ilir  veya d ik ilir. Bunlar; ç i
çek, sebze ve m evsim lik b itk ilerd ir.

Ç içeklik ve sebzelikler, aşağı yukarı, b itkisel yer örtüsü tes is i kadar pahalıdır. De
vamlı fazla bakımı gerektirir. Hortikültüre l aktiv ite  bakımından fazla uğraşı ister. İyi d i
zayn ed ilir ve bakımı yapılırsa görünümü hoştur.

4. SEVİYE PROBLEMİ

Kot farkları veya farklı seviyeler arasındaki bağlantılar bahçede özel yüzey problem
leri ortaya çıkarır. Daha önce de ifade edild iğ i gibi, % 15’den daha az m eyilli yerlerde 
çim ve daha fazla m eyilli yerlerde de bitkisel yer örtüsü kullanımı uygundur. İnşası mas
raflı ve işç ilik li olan strüktürel is tinat tes is leri ise genellikle farklı seviyeler arasındaki şev 
meylinin b itk i ye tiştirilem iyecek kadar elverişsz olduğu yerlerde söz konusu olur. Za
man zaman is tina t tesis lerine daha estetik nedenlerle de ihtiyaç duyulabilir. Bir bahçenin 
üst kısmındaki tahrip edilm iş b ir yamacın eteği boyunca, yamaçtan materyal düşmesini 
kontrol altına almak ve tesviye edilm iş bahçe ile daha kaba işlem görmüş yamaç arasın
da tem iz b ir kuşak tesis etmek için ekseriya b ir is tina t duvarı gerekir.

Bu is tina t tes is leri doğrudan doğruya toprakla temas halinde olduğundan bunlar taş, 
beton vb. malzemeden veya daha az dayanıklı olan ahşaptan yapılır.

Bu duvarlarda sta tik emniyet, estetik ve ekonomi gibi drenaj da önemlidir. Kazara dre
najın unutulmuş olması büyük problemlere yol açar. Bilindiği gibi, yağışlı mevsimlerde 
toprak, üzerinden akan suyun bir kısmını emer. Toprak tarafından emilen bu su, toprak 
içindeki akışı istikametinde bir engelle, meselâ drenaj sistem i unutulmuş b ir is tina t du
varı ile karşılaştığında, duvarın arkasında b irik ir, sonuç itibariy le  duvarı tehd it eden b ir 
basınca neden olur.

Duvar drenajı sistem inde; hendekler, üstü de lik li dren büzleri, barbakanlar ve b itki 
örtüsü sistem in elemanlarını teşkil eder (Resim 3).

Suyun barbakanlarla drene edild iği durumlarda, barbakandan akan suların çim veya 
teras üzerine dökülmesini kontrol altına almak için, bazen duvar önünde özel b ir hende
ğe de ih tiyaç duyulabilir (Resim 3).

Burada şu hususa işaret etmek gerekir ki, yüksek bir duvar yerine birden fazla s is 
tem atik alçak duvarlarla b ir yamacın emniyet altına alınması daha uygundur. Zira bu şe
kil, hem göze daha hoş görünür, hem de asma-sarmaşık ve çalılarla b itkilendirilm eye daha 
e lveriş lid ir; dolayısıyla duvarın devrilme veya öne doğru eğilme ih tim ali de daha az olur.

Öte yandan, seviyeler arasındaki bağlantı ayrıca basamaklı (merdivenli), m eyilli (rampa) 
veya bunların b ir kombinasyonu, yani m eyilli basamaklı şekillerde de sağlanır. Bunların d i-
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B it k i se l  erozvon

Resim 3. Duvar Drenajı.

zaynı, düşey ve yatay mesafeler arasındaki ilişk iye göre yapılır. Bu bağlantıları mümkün o l
duğu kadar yatay olarak genişletmek fiz iksel rahatlık bakımından en iy is id ir. Ancak bununla 
b irlik te , böyle bağlantılarda b ir ölçüyü muhafaza etmek de bir ih tiyaçtır. Hızlı inebilmek ve 
fakat yavaş çıkabilmek ekseriya iyi olanıdır.

Dış mekândaki merdivenler, bahçe tanzim inin önemli bir dizayn elemanıdır. Eğer ba
samaklar alçak ve geniş yapılırsa, daha güzel görünür ve daha rahat olur. Merdiven yük
sekliği ve derin liğ i arasındaki boyut ilişk is i son derece önem lidir. Eğer merdivenler ra
hatsız veya gayri memnuniyet verici ise, bunun nedeni ekseriya söz konusu ilişkin in hatalı 
oluşudur. Bu ilişk i normal olarak aşağıdaki şekilde görüldüğü g ib id ir (Resim 4).

M erdivenler taş, tuğla veya bunların b ir kombinasyonu malzeme ile yapılır. Ve çeşitli 
şekillerde dizayn ed ilir. Meselâ tam, yarım veya çeyrek daire, dörtgen, çokgen vs. kesit
li olarak tanzim edilir.

Resim 4. Merdiven yüksekliği ile derinliği arasındaki ilişki.
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Daha düz yerlerde basamaklara rampa ve rilir. Basit b ir rampanın maksimum meyli 
% 15'dir. Bu genel ilişk ile r içinde, daha birçok değişik kombinasyonlar mümkündür, fakat 
genişletmede fonksiyonel bağlantılar kurmak için genel oransal dizi izlenm elidir. M erd i
venler ve yollar, genelde, sadece sirkülasyon elemanları olarak düşünülmemelidir. Aynı 
zamanda bunlar mekânın yeşil elemanlarına değer katarak onları zenginleştirir. Bu cümle
den olarak, merdivenler, yollar ve her türlü  örtü üniteleri arasındaki uyum ve ilişk i tit iz  
bir şekilde kurulmalıdır. Ancak bunun tem ini, tecrübe ile mümkündür.
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